

维维食品饮料股份有限公司
2023 年年度股东大会

会
议
资
料

二〇二四年四月九日

维维食品饮料股份有限公司 二〇二三年年度股东大会会议议程

时间：2024 年 4 月 9 日下午 14：00

地点：本公司 C09 会议室（江苏省徐州市维维大道 300 号）

会议主持：董事长任冬同志

议程：

一、董事长任冬宣布会议开始

二、审议有关议案

- 1、公司 2023 年度董事会工作报告；
- 2、公司 2023 年度监事会工作报告；
- 3、公司 2023 年年度报告及摘要；
- 4、公司 2023 年度财务决算报告；
- 5、公司 2023 年度利润分配预案；
- 6、公司独立董事 2023 年度述职报告；
- 7、公司董事、高级管理人员薪酬考核情况的议案；
- 8、公司监事薪酬考核情况的议案；
- 9、公司 2024 年度日常关联交易预计的议案；
- 10、关于计提资产减值准备的议案；
- 11、关于预计 2024 年度担保额度的议案；
- 12、关于使用部分闲置自有资金进行委托理财的议案；
- 13、关于修订《独立董事工作制度》的议案。

三、大会投票表决

- 1、成立监票小组
- 2、表决方式
- 3、股东及股东授权代表对提案进行投票表决

四、宣读表决结果

五、宣读股东大会决议

六、律师宣读法律意见书

七、董事长宣布会议结束

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案一

公司 2023 年度董事会工作报告

各位股东及股东授权代表：

2023 年，公司董事会严格按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规要求，遵循《公司章程》等相关制度，本着对全体股东负责的态度，切实履行股东大会赋予的董事会职权，认真贯彻落实股东大会各项决议，不断完善公司法人治理结构，提升公司治理水平，确保董事会科学决策和规范运作，有效保障了公司及全体股东的利益。现将公司 2023 年度董事会工作情况汇报如下：

一、总体经营情况概述

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年，是维维股份实现国资实控的第二个完整年，也是维维股份上下一心固本夯基、汇聚势能、推进高质量发展的攻坚年、提升年。过去一年，国际环境更趋严峻，突发因素超出预期，消费升级动力较弱，需求释放不及预期。面对复杂多变的经济环境和艰巨繁重的目标任务，公司坚持稳中求进、稳中提质总基调，科学研判时与势，辩证把握危与机，统筹把握稳与进，咬定全年目标不松，狠抓工作落实不懈，在持续承压中主动作为、笃行不怠，全力以赴高效一体推进强经营、精管理、提能力、抓项目、抢市场、争科创、防风险、控成本、增效益、促发展，各项工作齐头并进、有条不紊落地，全年主要目标任务较为圆满完成，企业产业结构持续优化、内生动力不断增强、盈利能力显著提升、经营质效稳步提优，风险防范持续巩固，企业发展形势稳势好、量稳质优、稳中精进、总体向好，高质量发展迈出坚实步伐。

2023 年度，公司持续聚焦主业，围绕年度经营计划及目标，有序开展各项工作，稳步推进各项业务，实现营业收入 4,035,650,455.55 元，同比减少 4.42%。归属于上市公司股东的净利润为 209,490,367.71 元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 168,011,769.97 元，较去年同期分别增加 119.84%和

48.07%，主要是因为本期确认济南维维乳业有限公司的资产处置收益、固态冲调饮料销售毛利润增加和财务费用下降。其中：

固态冲调饮料业务，全年营业收入为 196,888.69 万元，同比增长 3.11%；
动植物蛋白饮料业务，全年营业收入为 43,711.44 万元，同比增加 0.05%；
粮食初加工及储运业务，全年营业收入为 145,749.78 万元，同比减少 14.68%。
具体经营情况请参阅《公司 2023 年年度报告》。

二、2023 年公司治理情况

（一）董事会会议召开情况

2023 年度，公司召开董事会会议 6 次，审议通过议案 35 项，会议的召开、表决程序均符合《公司法》《公司章程》等法律法规和规范性文件的规定，会议决议均合法有效。各位董事均亲自出席了各次会议，并对提交董事会的全部议案进行了认真审议。具体情况如下：

会议届次	召开日期	审议议案
第八届董事会第十三次会议	2023/3/23	1、公司 2022 年度董事会工作报告； 2、公司 2022 年年度报告及摘要； 3、2022 年度财务决算报告； 4、2022 年度利润分配预案； 5、公司董事会审计委员会 2022 年度履职情况报告； 6、公司独立董事 2022 年度述职报告； 7、公司 2022 年度内部控制评价报告； 8、关于公司 2022 年度董事、监事及高级管理人员薪酬考核情况的议案； 9、关于公司 2023 年度日常关联交易预计的议案； 10、关于公司计提资产减值准备的议案； 11、关于聘任公司副总经理的议案； 12、关于公司购买董监高责任险的议案； 13、关于预计 2023 年度担保额度的议案； 14、关于使用部分闲置自有资金进行委托理财的议案； 15、关于报废处置资产的议案； 16、关于公司会计政策变更的议案； 17、关于召开公司 2022 年年度股东大会有关事项的议案。
第八届董事会第十四次会议	2023/4/27	1、公司 2023 年第一季度报告； 2、关于子公司开展套期保值业务的议案； 3、关于签署《股份转让补充协》议的议案； 4、关于召开 2023 年第一次临时股东大会的议案。
第八届董事会第十五次会议	2023/7/3	1、关于子公司厂区被征收的议案； 2、关于召开 2023 年第二次临时股东大会的议案。
第八届董事会第十六次会议	2023/8/24	1、公司 2023 年半年度报告（全文、摘要）； 2、关于聘请公司 2023 年度审计机构的议案；

会议届次	召开日期	审议议案
		3、关于召开 2023 年第三次临时股东大会有关事项的议案。
第八届董事会第十七次会议	2023/10/26	1、公司 2023 年第三季度报告； 2、关于选举公司第九届董事会非独立董事候选人的议案； 3、关于选举公司第九届董事会独立董事候选人的议案； 4、关于召开公司 2023 年第四次临时股东大会有关事项的议案。
第九届董事会第一次会议	2023/11/16	1、关于选举公司第九届董事会董事长的议案； 2、关于聘任公司总经理的议案； 3、关于聘任公司高级管理人员的议案； 4、关于聘任公司证券事务代表的议案； 5、关于选举公司第九届董事会各专门委员会委员的议案。

（二）股东大会召开情况

2023 年度，公司召开股东大会 5 次，审议通过议案 18 项。同时，董事会认真落实各项股东大会决议，推动公司股东大会通过的各项议案顺利实施，确保了广大股东对公司重大事项的知情权、参与权和表决权，有效维护和保障了全体股东的利益。具体情况如下：

会议届次	召开日期	会议决议
2022 年年度股东大会	2023/4/18	1、公司 2022 年度董事会工作报告； 2、公司 2022 年度监事会工作报告； 3、公司 2022 年度财务决算报告； 4、公司 2022 年度利润分配预案； 5、公司独立董事 2022 年度述职报告； 6、关于公司 2022 年度董事、监事及高级管理人员薪酬考核情况的议案； 7、关于公司 2023 年度日常关联交易预计的议案； 8、关于公司计提资产减值准备的议案； 9、关于公司购买董监高责任险的议案； 10、关于预计 2023 年度担保额度的议案； 11、关于使用部分闲置自有资金进行委托理财的议案。
2023 年第一次临时股东大会	2023/5/16	1、关于子公司开展套期保值业务的议案； 2、关于签署《股份转让补充协议》的议案。
2023 年第二次临时股东大会	2023/7/19	1、关于子公司厂区被征收的议案。
2023 年第三次临时股东大会	2023/9/11	1、关于聘请公司 2023 年度审计机构的议案。
2023 年第四次临时股东大会	2023/11/16	1、关于选举公司第九届董事会非独立董事的议案； 2、关于选举公司第九届董事会独立董事的议案； 3、关于选举公司第九届监事会监事的议案。

（三）公司治理情况

报告期内，公司结合企业发展情况，严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》以及国家有关法律法规、规范性文件的要求，进一步完善公司现代企业制度和公司治理结构，具体情况如下：

1、关于股东大会

公司股东大会职责清晰，有明确的议事规则并得到切实执行。公司股东大会的召集、召开、提案程序符合《公司法》《公司章程》以及《公司股东大会议事规则》等相关规定。公司无重大事项绕过股东大会的情况，也不存在先实施后审议的情况。

2、关于董事与董事会

公司董事会职责清晰，全体董事能够认真、负责地履行职责。董事会的召集、召开程序符合《公司法》《公司章程》以及《公司董事会议事规则》等相关法律法规及制度的规定。各位董事任职期间勤勉尽责，能够以认真、负责的态度出席董事会，能够充分行使和履行作为董事的权利、义务和责任，维护了公司和全体股东的合法权益。

为适应公司发展需要，根据《上市公司治理准则》《公司章程》《公司董事会议事规则》及其他有关规定，公司设立了战略委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会、审计委员会四个董事会专门委员会，并制定了《公司董事会专门委员会工作细则》。

报告期内，公司独立董事严格按照《公司章程》《董事会议事规则》《独立董事制度》等相关制度的规定行使自己的权利，履行自己的义务。独立董事本着对公司、股东负责的态度，勤勉尽责，忠实履职，积极出席相关会议，认真审议各项议案，客观地发表独立意见，并利用自己的专业知识做出独立、公正判断，在公司重大决策方面发挥了重要作用，使公司的决策更加高效、规范与科学。

3、关于监事与监事会

公司监事会职责清晰，全体监事能够认真、负责地履行职责。监事会的召集、召开程序符合《公司法》《公司章程》以及《公司监事会议事规则》等相关法律法规及制度的规定。各位监事任职期间勤勉尽责，能够积极参加公司监事会会议并能认真履行职责，维护了公司和全体股东的合法权益。

4、关于信息披露

公司制定并严格执行《信息披露事务管理制度》，明确信息披露责任人，信息披露真实、准确、完整、及时、公平。

公司指定董事会秘书负责信息披露工作，指定《中国证券报》《上海证券报》为公司信息披露媒体，严格按照有关法律法规的要求，真实、准确、完整、及时地披露有关信息，并确保所有股东平等获得信息。

5、关于利益相关者

公司充分尊重和维护利益相关者的合法权益，努力实现股东、员工、社会等各方利益的协调平衡，公司与客户、供应商建立了长期良好、平等互利的合作关系，各方合力共同推动公司持续、健康发展。

6、内部控制制度的建立健全和有效实施情况

公司按照《企业内部控制基本规范》及其配套指引等相关要求，建立健全内部控制制度，规范内部控制的实施，在强化日常监督和专项检查的基础上，对公司关键业务流程、关键控制环节等内部控制的有效性进行了自我评价，加大了监督检查力度。公司对纳入评价范围的业务与事项均已建立内部控制，并得以有效执行，保护了广大投资者的利益，促进了公司持续稳定发展。

三、2024 年度工作重点

2024 年是新中国成立 75 周年，是维维股份成立 30 周年，也是维维股份实现高质量发展破局的关键年，在这起承转合的关键期，维维股份将锚定高质量发展目标，围绕“一个中心、三条主线、九大工程”，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破的工作基调，以企业发展为中心，事业为上，强化砥柱，实干兴企，保障高质量发展基础；以业务协同为主线，一核支撑，两翼并进，全域协同，筑牢高质量发展基石；以九大工程为抓手，真抓实干，善作善成，构建高质量发展格局。坚定信心，稳扎稳打，久久为功，持续推进质的稳步提升和量的合理增长，进一步夯实承载力、拓展新势力、增强新动力、激发新活力，努力实现高质量发展新飞跃，奋力奔向高质量发展新征程，加速走出一条既符合新时代维维实际又具有新时代维维特色的高质量发展之路。

2024 年度，公司董事会将继续秉持对股东负责、对公司负责、对社会负责的原则，勤勉尽责，科学决策。以良好的业绩回报股东、回报公司、回报社会。公司董事会 2024 年度重点工作包括：一是进一步提升公司规范运作和治理水平，

持续完善上市公司法人治理结构，加强董事会建设，积极发挥董事会在公司治理中的核心作用，贯彻落实股东大会各项决议；二是加强内部控制建设，完善风险控制体系，健全公司规章制度；三是优化公司战略规划，做好重大问题研究，积极推动规划实施、优化产业布局、提升体系建设能力等工作，确保公司可持续健康发展；四是积极推动 2024 年度经营目标达成，督促公司经营管理层进一步落实经营目标考核责任制；五是高质量履行信息披露义务，严把信息披露关，切实提升公司信息披露的规范性和透明度；六是积极践行“尊重投资者，保护投资者，回报投资者”理念，坚持“尊重、主动、充分、持续”原则，强化投资者关系管理工作，加强投资者交流，持续构建与投资者良好互动的良好生态，落实推进“长期、稳定、可持续”的股东价值回报机制，让公司发展成果实实在在惠及广大投资者。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现提交公司 2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案二

公司 2023 年度监事会工作报告

各位股东及股东授权代表：

2023 年度，公司监事会严格按照《公司法》《公司章程》以及《监事会议事规则》等有关规定，以维护公司和全体股东的合法利益为核心，恪尽职守、勤勉尽责，依法独立行使职权，进一步促进公司法人治理结构完善。

报告期内，公司监事会列席了所有股东大会和董事会会议，直接听取公司各项工作报告与财务报告，并认为：董事会认真执行了股东大会的决议，忠实履行了诚信义务，未出现损害公司和公司股东利益的行为，董事会的各项决议符合《公司法》等法律法规和《公司章程》的要求。

监事会对任期内公司的生产经营活动进行了监督，并与公司高级管理人员进行沟通，查阅相关资料，对公司经营管理、财务状况等进行监督检查，认为公司经营班子勤勉尽责，认真执行了董事会的各项决议，保障公司健康平稳发展。现将监事会 2023 年主要工作情况报告如下：

一、监事会会议召开情况

2023 年度，公司召开监事会会议 6 次，审议通过议案 18 项，会议的召开、表决程序均符合《公司法》《公司章程》等法律法规和规范性文件的规定，各位监事均亲自出席了会议，并对提交监事会的全部议案进行了认真审议。具体情况如下：

序号	会议届次	召开日期	审议通过的议案
1	第八届监事会第十二次会议	2023/3/23	公司 2022 年度监事会工作报告
			公司 2022 年年度报告及摘要
			关于公司 2022 年度日常关联交易预计的议案
			关于公司计提资产减值准备的议案
			关于公司购买董监高责任险的议案
			关于预计 2023 年度担保额度的议案
			关于使用部分闲置自有资金进行委托理财的议案

序号	会议届次	召开日期	审议通过的议案
			关于报废处置资产的议案 关于会计政策变更的议案
2	第八届监事会第十三次会议	2023/4/27	公司 2023 年第一季度报告 关于子公司开展套期保值业务的议案
3	第八届监事会第十四次会议	2023/7/3	关于子公司厂区被征收的议案
4	第八届监事会第十五次会议	2023/8/24	公司 2023 年半年度报告（全文、摘要） 关于聘请公司 2023 年度审计机构的议案 关于公司无形资产摊销的议案
5	第八届监事会第十六次会议	2023/10/26	公司 2023 年第三季度报告 关于选举公司第九届监事会非职工监事候选人的议案
6	第九届监事会第一次会议	2023/11/16	关于选举公司第九届监事会召集人的议案

二、监事会对公司 2023 年度有关事项的监督检查情况

报告期内，公司监事会严格按照有关法律法规及《公司章程》等有关规定，从切实维护公司利益和广大中小投资者权益出发，认真履行监事职责，对公司的依法运作、财务状况、对外担保、关联交易、内部控制等方面进行监督和检查。

1、依法运作情况

报告期内，监事会列席了报告期内所有的董事会会议和股东大会，了解了公司各项重要决策的形成过程，履行了监事会的知情、监督、检查职能。公司董事会的召集、召开符合相关规定，公司各项重大事项决议符合《公司法》等法律法规和《公司章程》的要求，董事会认真执行了股东大会决议。公司董事、高级管理人员执行职务时忠于职守、勤勉尽责，不存在违反法律法规、《公司章程》或损害公司和公司股东利益的行为。

2、检查公司财务状况

报告期内，监事会对公司各项财务制度的执行情况进行了认真的检查，强化了对公司财务状况和财务成果的监督，认为：公司财务制度健全、财务运作规范、财务状况良好。财务报告真实、客观、准确地反映了公司 2023 年度的财务状况和经营成果。

3、公司对外担保情况

报告期内，公司无应披露而未披露的对外担保情况，也无其它损害公司股东利益或造成公司资产流失的情况。

4、关联交易

报告期内，监事会对公司的关联交易事项履行情况进行了监督检查，认为公司的关联交易均按照市场规则，定价遵循“公平、公正、公允”的原则，且能够根据公司实际经营情况，及时增加日常关联交易预计额度，满足公司经营所需的同时实现与关联方的优势互补和资源合理配置。公司日常关联交易事项不会对公司独立性产生影响，审批流程合法合规，不存在损害公司及股东利益的情况，公司不存在控股股东及其它关联方非经营性占用公司资金的情况。

5、对公司内部控制执行情况的意见

报告期内，监事会对公司内部控制制度的建立及运行情况进行了审核，认为公司建立了较为完善的内部控制体系，并能得到有效执行；内部控制体系符合国家相关法律法规要求及公司实际需要，对公司经营管理起到了较好的风险防范和控制作用。公司编制的内部控制自我评价报告全面、真实、客观地反映了公司内部控制制度的建设及运行情况。

三、2024 年监事会工作计划

2024 年，公司监事会全体成员将继续严格按照《公司法》《公司章程》《监事会议事规则》和国家有关法律法规的规定，加强对公司关联交易、风险防控、信息披露等方面的监督，维护公司和公司股东的利益，促进公司规范运作和可持续发展，更加精准有效地履行职责，为推进公司转型发展作出应有的贡献。

公司监事会将重点持续做好以下两个方面工作：

监事会将继续严格遵照《证券法》《公司法》及《公司章程》等有关规定，诚信勤勉地履行监事会的各项职责，进一步提高监督水平，完善监事会工作机制，加强日常监督，强化监督能力。继续强化对重要部门和新业务的监督力度，进一步完善对公司依法运营、经营与财务状况、内控体系、高管履职的检查机制和方法，积极有效地依法独立履行监事职责。

监事会将围绕公司业务重心继续加强对专业法律、法规的学习，不断拓宽专业知识，提高监督效率，更好地发挥监事会的监督职能，切实维护公司和公司全体股东的合法权益。

该议案已经公司第九届监事会第二次会议审议通过，现提交公司 2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案三

公司 2023 年年度报告及摘要

各位股东及股东授权代表：

公司于 2024 年 3 月 16 日披露了《维维股份 2023 年年度报告》《维维股份 2023 年年度报告摘要》，具体内容详见 2024 年 3 月 16 日的《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司 2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案四

公司 2023 年度财务决算报告

各位股东及股东授权代表：

公司 2023 年度财务决算报告如下：

一、年度报告期间：

自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

二、财务报表的编制基础及遵循企业会计准则的声明：

（一）公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”）编制财务报表。

（二）公司所编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了公司的财务状况、经营成果、现金流量和股东权益变动等有关信息。

三、主要会计数据（单位：元）

（一）主要会计数据

单位：元币种：人民币

主要会计数据	2023年	2022年		本期比上年 同期增减 (%)	2021年	
		调整后	调整前		调整后	调整前
营业收入	4,035,650,455.55	4,222,228,361.42	4,222,228,361.42	-4.42	4,568,174,605.60	4,568,174,605.60
归属于上市公司股东的净利润	209,490,367.71	95,290,544.48	95,289,373.56	119.84	223,386,037.89	223,304,693.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	168,011,769.97	113,468,036.34	113,466,865.42	48.07	219,816,228.71	219,734,884.53
经营活动产生的现金流量净额	673,455,627.92	238,865,301.70	238,865,301.70	181.94	565,267,485.46	565,267,485.46
	2023年末	2022年末		本期末比上 年同期末增 减(%)	2021年末	
		调整后	调整前		调整后	调整前
归属于上市公司股东的净资产	3,163,572,058.21	3,055,219,392.61	3,055,136,877.51	3.55	3,031,218,640.41	3,031,137,296.23
总资产	4,465,927,258.57	4,989,636,145.64	4,989,553,630.54	-10.50	5,158,929,895.24	5,158,848,551.06

(二) 主要财务指标

主要财务指标	2023年	2022年		本期比上年同期增减(%)	2021年	
		调整后	调整前		调整后	调整前
基本每股收益(元/股)	0.13	0.06	0.06	116.67	0.14	0.14
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.06	0.06	116.67	0.14	0.14
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.10	0.07	0.07	42.86	0.14	0.14
加权平均净资产收益率(%)	6.74	3.14	3.14	3.60	7.48	7.48
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	5.40	3.74	3.74	1.66	7.36	7.36

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

2023 年度实现营业收入 4,035,650,455.55 元，同比减少 4.42%。归属于上市公司股东的净利润为 209,490,367.71 元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 168,011,769.97 元，较去年同期分别增加 119.84%和 48.07%，主要是因为本期确认济南维维乳业有限公司的资产处置收益、固态冲调饮料销售毛利润增加和财务费用下降。其中：

固态冲调饮料业务，全年营业收入为 196,888.69 万元，同比增长 3.11%；

动植物蛋白饮料业务，全年营业收入为 43,711.44 万元，同比增加 0.05%；

粮食初加工及储运业务，全年营业收入为 145,749.78 万元，同比减少 14.68%。

四、财务会计报告

详见会计报表、审计报告。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司 2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案五

公司 2023 年度利润分配预案

各位股东及股东授权代表：

经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2023 年 12 月 31 日，公司 2023 年度合并报表归属于上市公司股东的净利润为 209,490,367.71 元，母公司净利润为 154,972,566.62 元，年末未分配利润为 579,068,372.85 元。经公司第九届董事会第二次会议决议，公司 2023 年度以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润，利润分配方案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 0.65 元（社会公众股含个人所得税）。截至 2023 年 12 月 31 日，公司总股本 1,617,142,180 股，以此为基数计算 2023 年度拟派发现金红利人民币 105,114,241.70 元（含税），占公司合并报表中归属于上市公司普通股股东净利润的 50.18%。最终实际分配总额以实施权益分派股权登记日时有权参与本次权益分派的总股数为准计算。本年度，公司不进行资本公积金转增股本，不送红股。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股/回购股权/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等导致公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司 2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案六

公司独立董事 2023 年度述职报告

各位股东及股东授权代表：

根据《中华人民共和国公司法》等法律法规及《维维股份公司章程》《维维股份独立董事工作制度》等相关规定，公司独立董事就 2023 年度履职情况向股东大会汇报。

公司于 2024 年 3 月 16 日披露了《维维股份独立董事 2023 年度述职报告》，具体内容详见 2024 年 3 月 16 日的《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司 2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案七

公司董事、高级管理人员薪酬考核情况的议案

各位股东及股东授权代表：

报告期内，公司董事、高级管理人员根据各自分工，认真履行了相应职责，较好完成了工作目标和经济效益指标。经董事会薪酬与考核委员会审核，2023 年度内公司对董事、高级管理人员所支付的薪酬公平、合理，符合公司有关薪酬政策、考核标准，具体薪酬数额参见公司 2023 年年度报告。2024 年董事会薪酬与考核委员会还将协助公司进一步完善薪酬考核体系，持续强化对公司董事、高级管理人员的考核。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司 2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案八

公司监事薪酬考核情况的议案

各位股东及股东授权代表：

报告期内，公司监事认真履行了相应职责，较好完成了工作目标。经监事会审核，2023 年度内公司对监事所支付的薪酬公平、合理，符合公司有关薪酬政策、考核标准，具体薪酬数额参见公司 2023 年年度报告。2024 年监事会将持续强化对公司监事的考核。

该议案已经公司第九届监事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司 2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案九

公司 2024 年度日常关联交易预计的议案

各位股东及股东授权代表：

根据经营需要，公司 2024 年度日常关联交易预计事项如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2024年3月16日，公司第九届董事会第二次会议以4票同意，0票反对，0票弃权，5名关联董事回避表决，审议通过了《关于公司2024年度日常关联交易预计的议案》，公司第九届监事会第二次会议以3票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了该议案。

公司第九届董事会独立董事专门会议审核了《关于公司2024年度日常关联交易预计的议案》，一致同意将议案提交董事会审议，专门会议审查意见如下：2024年度日常关联交易预计事项符合公司正常经营需要；2024年度日常关联交易预计事项的审议、决策程序符合法律法规及《公司章程》的规定；2024年度日常关联交易预计事项符合市场需求，体现了公允原则，符合公司及全体股东的利益，不存在损害中小股东利益的情形。

(二) 前次日常关联交易的预计和执行情况

关联交易类别	关联人	前次预计金额 (万元)	上年实际发生金额 (万元)	本次预计金额与上年实际发生金额差异较大的原因
销售商品	徐州市新盛投资控股集团有限公司及子公司	200	199	不适用
	江苏利民丰彩新材料科技有限公司	250	141	对方公司经营未达预期
	小计	450	340	
出租资产	徐州市新盛投资控股集团有限公司及子公司	45	42	不适用
保安服务	徐州市新盛投资控股集团有限公司及子公司	40	42	不适用
合计		535	424	

(三) 本次日常关联交易预计金额和类别

关联交易类别	关联人	本次预计金额 (万元)	本年年初至披露日与关联人累计已发生的交易金额 (万元)	上年实际发生金额 (万元)	本次预计金额与上年实际发生金额差异较大的原因
销售商品	徐州市新盛投资控股集团有限公司及子公司	200	52	199	不适用
	江苏利民丰彩新材料科技有限公司	250	25	141	不适用
	小计	450	77	340	
出租资产	徐州市新盛投资控股集团有限公司及子公司	45	0	42	不适用
保安服务	徐州市新盛投资控股集团有限公司及子公司	45	3	42	不适用
仓储服务	中储粮绥化储备有限公司	21		21	新增
合计		561	80	445	

二、关联方介绍和关联关系

(一) 关联方基本情况和关联关系

1、徐州市新盛投资控股集团有限公司

注册资本：400,000 万元人民币

法定代表人：王向阳

企业性质：有限责任公司(国有独资)

住 所：徐州市泉山区解放南路 26-8 三胞国际广场 1 号办公楼 1201 室

经营范围：城市建设项目投资、管理；非金融性资产受托管理服务；投资管理信息咨询服务；对房地产项目、商业项目、文化项目投资；房屋、电力管网租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日资产总额 1,011.26 亿元，负债总额 695.44 亿元，净资产 315.82 亿元。2023 年度，营业收入 68.41 亿元，净利润 2.54 亿元（未经审计）。

股东情况：徐州市人民政府国有资产监督管理委员会持股 100%

关联关系：该公司为我公司控股股东，为公司的关联法人。

2、江苏利民丰彩新材料科技有限公司

注册资本：1,000 万元人民币

法定代表人：吴铭富

企业性质：有限责任公司

住 所：新沂市邵店镇众创产业园 B8 栋

经营范围：许可项目：包装装潢印刷品印刷；印刷品装订服务；特定印刷品印刷；文件、资料等其他印刷品印刷（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：新材料技术研发；新材料技术推广服务；医用包装材料制造；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；技术推广服务；科技推广和应用服务；塑料包装箱及容器制造；纸制品销售；塑料制品销售；货物进出口；技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日资产总额 1,051.51 万元，负债总额 185.22 万元，净资产 866.29 万元。2023 年度，营业收入 1,149.74 万元，净利

润 122.74 万元（未经审计）。

股东情况：江苏利民土壤修复有限公司持股 51%，江苏丰维智能包装科技股份有限公司持股 19%。

关联关系：该公司为我公司控股子公司的参股公司。

3、中储粮绥化储备有限公司

注册资本：7,672 万元人民币

法定代表人：杨辉

企业性质：其他有限责任公司

住 所：绥化经济技术开发区（维维东北食品饮料有限公司院内）

经营范围：中央事权粮油的收购、储存、运输、加工、销售、装卸服务及相关服务。

主要财务数据：截至 2023 年 12 月 31 日资产总额 8,022 万元，负债总额 340 万元，净资产 7,683 万元。2023 年度营业收入 675 万元，净利润-120 万元（未经审计）。

股东情况：中央储备粮绥化直属库有限公司持股 60%，维维东北食品饮料有限公司持股 40%。

关联关系：该公司为我公司控股子公司的参股公司。

（二）履约能力

公司与上述关联方之间的关联交易主要为满足公司日常经营发展需要，上述关联方资信状况良好，具备充分的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司拟与关联方徐州市新盛投资控股集团有限公司及子公司、江苏利民丰彩新材料科技有限公司、中储粮绥化储备有限公司发生销售商品、提供或接受劳务、出租资产等关联交易事项，预计交易总金额为 561 万元。

本次新增日常关联交易是公司正常生产经营所需的交易，各方以自愿、平等、互惠互利等公允原则进行，该等关联交易事项对本公司生产经营不构成不利影响。本公司保留向其他第三方选择的权利，以确保关联方以合理的价格向本公司提供产品和服务。公司与各关联方相互提供产品或服务的定价原则为：以当地可比市场价为准。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次新增预计的日常关联交易属于正常和必要的交易行为,进行此类关联交易,有利于保证本公司开展正常的生产经营活动,不会损害公司及股东的利益。

上述新增关联交易为公司正常生产经营所必需,对公司主营业务发展具有积极意义,各项交易定价结算办法是以市场价格为基础,交易的风险可控,体现了公平交易、协商一致的原则,不存在损害公司和股东利益的情形,不会对公司本期及未来财务状况、经营成果产生重大不利影响。

公司相对于各关联方,在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立,上述关联交易不会对公司的独立性产生不利影响,公司主营业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过,现将该议案提交公司2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案十

关于计提资产减值准备的议案

各位股东及股东授权代表：

一、计提资产减值准备情况概述

1、计提资产减值准备的原因

为客观反映公司财务状况和资产价值，根据《企业会计准则》等相关规定，公司及其子公司对各类资产进行了分析和评估，经资产减值测试，公司认为部分资产存在一定的减值损失迹象，基于谨慎性原则，公司拟对存在减值迹象的资产计提减值准备。

2、计提减值准备情况

单位：元

资产名称	本期发生金额
一、应收款项	68,539,552.76
二、存货	33,277,249.16
三、长期资产	22,082,863.64
合计	123,899,665.56

二、本次计提资产减值准备情况说明

（一）应收款项

根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》以及公司相关会计政策，本公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有依据的信息，以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到的现金流量之间差额的现值的概率加权金额，确认预期信用损失。2023 年公司对应收款项以预期信用损失为基础计提坏账准备金额约人民币 68,539,552.76 元。

（二）存货

根据《企业会计准则第1号—存货》要求，资产负债表日存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。公司严格依据会计准则的相关规定，对各项存货进行了清查和资产减值测试，计提存货跌价准备约人民币33,277,249.16元。

（三）长期资产

根据《企业会计准则第8号—资产减值》要求，对固定资产、生产性生物资产、使用权资产进行了减值测试，计提固定资产减值准备人民币18,284,867.86元、生产性生物资产减值准备人民币745,726.04元、使用权资产减值准备人民币3,052,269.74元。

三、本次计提资产减值准备对公司财务状况的影响

本次计提资产减值损失和信用减值损失符合《企业会计准则》和相关政策规定，符合公司资产实际情况，能够更加公允的反映公司资产状况，使公司的会计信息更加真实可靠，具有合理性，不存在损害公司和全体股东利益的情形。本次计提减值损失将减少公司2023年度合并报表利润总额约人民币123,899,665.56元。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司2023年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案十一

关于预计 2024 年度担保额度的议案

各位股东及股东授权代表：

一、担保情况概述

（一）本次担保事项履行的内部决策程序

公司于2024年3月14日召开了第九届董事会第二次会议、第九届监事会第二次会议，审议通过了《关于预计2024年度担保额度的议案》，该事项尚需提交公司股东大会审议。

（二）本次担保预计基本情况

为保证公司控股子公司生产经营活动顺利开展，在确保规范运作和风险可控的前提下，公司及控股子公司拟为公司控股子公司提供担保，担保的额度合计不超过人民币8.6亿元，具体如下：

单位：万元 币种：人民币

担保方	被担保方	担保方持股比例	被担保方最近一期资产负债率	截至目前担保余额	本次新增担保额度	担保额度占上市公司最近一期净资产比例	担保预计有效期	是否关联担保	是否有反担保
一、对控股子公司的担保预计									
1. 资产负债率为70%以上的控股子公司									
维维食品饮料股份有限公司	维维汤旺河生态农业有限公司	100%（间接持股）	76.59%	0	10000	3.09%	1年	否	否
维维食品饮料股份有限公司	维维六朝松面粉产业有限公司	91.81%（间接持股）	73.40%	1000	8000	2.47%	1年	否	否
公司控股子公司	湖南怡清源有机茶业有限公司	100%	81.74%	1000	2000	0.63%	1年	否	否
小计					20000	7.11%			
2. 资产负债率为70%以下的控股子公司									
维维食品饮料股份有限公司	维维茗酒坊有限公司	100%	64.88%	0	2000	0.62%	1年	否	否

担保方	被担保方	担保方持股比例	被担保方最近一期资产负债率	截至目前担保余额	本次新增担保额度	担保额度占上市公司最近一期净资产比例	担保预计有效期	是否关联担保	是否有反担保
维维食品饮料股份有限公司	维维华山核桃产业有限公司	100%	66.53%	0	3000	0.93%	1年	否	否
维维食品饮料股份有限公司	维维东北食品饮料有限公司	100%	64.25%	0	10000	3.09%	1年	否	否
维维食品饮料股份有限公司	维维粮仓粮食储运有限公司	100%	10.97%	0	40000	12.36%	1年	否	否
维维食品饮料股份有限公司	济南维维乳业有限公司	100%	48.40%	0	1000	0.31%	1年	否	否
维维食品饮料股份有限公司	维维华东食品饮料有限公司	100%	27.99%	0	1000	0.31%	1年	否	否
维维食品饮料股份有限公司	湖南省怡清源茶业有限公司	93.27%	39.40%	0	2000	0.62%	1年	否	否
维维食品饮料股份有限公司	泸州维维食品饮料有限公司	100%	22.99%	0	5000	1.55%	1年	否	否
维维食品饮料股份有限公司	徐州维维金澜食品有限公司	100%	15.75%	0	2000	0.62%	1年	是	否
小计				0	66000	20.40%			

公司本次预计2024年度担保额度不超过8.6亿元，实际发生担保额取决于被担保方与银行等金融机构及非金融机构的实际融资金额，担保业务种类包括但不限于银行借款、银行委托贷款、银行承兑汇票、商业承兑汇票、信用证、融资租赁、贸易融资、信托融资、债务重组等业务。具体担保安排以与各金融机构及非金融机构签订的合同为准。

公司对外提供担保的方式包括但不限于保证、质押及抵押等。

担保范围为公司所属控股子公司。

公司具体实施担保额度可在不违反监管相关规定及未突破预计总额的前提下进行内部额度调剂，可在年初预计范围内，按照控股子公司进行性质分类，在资产负债率70%（以上/以下）同等类别的公司范围内进行内部额度调剂，但调剂发生时，资产负债率为70%以上的子公司仅能从股东大会审议时资产负债率为70%以上的子公司处获得担保额度，调剂后任一时点的担保余额不得超过股东大会审议通过的担保额度。

本次担保额度的决议有效期为自公司2023年年度股东大会审议通过之日起不超过12个月。在上述额度及决议有效期内发生的具体担保事项，公司授权董事

长对具体担保事项（包括但不限于被担保人、担保金额、担保期限等）作出审批，并授权公司董事长或相应公司法定代表人签署与具体担保有关的各项法律文件，公司董事会、股东大会不再逐笔审议。

二、被担保人基本情况

序号	被担保人名称	统一社会信用代码	成立时间	注册地	法定代表人	注册资本（万元）	主要股东或实际控制人	经营范围
1	维维东北食品饮料有限公司	912312005742074658	2011年05月10日	黑龙江省绥化市经济开发区	吴向阳	10000	维维食品饮料股份有限公司	粮食收购，粮油仓储服务，货物进出口，饮料生产，豆制品制造等
2	维维六朝松面粉产业有限公司	913203007293151118	2001年07月05日	徐州市铜山区张集镇工业园	梁端状	6000	维维食品饮料股份有限公司	面粉生产加工，粮食收购，农产品销售等
3	维维粮仓粮食储运有限公司	91320312346131526D	2015年07月01日	徐州市铜山区张集镇工业区	黄涛	30000	维维食品饮料股份有限公司	粮食、生鲜食用农产品收购、储藏、运输等
4	湖南怡清源有机茶业有限公司	914301210601428950	2013年1月14日	长沙县春华镇金鼎山村489号	丁晓栋	2000	维维食品饮料股份有限公司	茶叶的生产、加工、分装；茶叶种植；茶叶批发、零售；茶叶作物及饮料作物批发；茶具销售；自营和代理各类商品及技术的进出口等
5	维维汤旺河生态农业有限公司	91230828MA18WBCR86	2015年11月18日	黑龙江省佳木斯市汤原县香兰镇	蔡宜球	6000	维维食品饮料股份有限公司	粮食、农副产品、食用植物油加工、批发、零售等
6	维维茗酒坊有限公司	91320300665776997L	2007年08月09日	徐州市维维大道300号	陈正锋	5000	维维食品饮料股份有限公司	各类预包装食品、保健食品、酒销售等
7	徐州维维金澜食品有限公司	91320300743132821L	2002年10月17日	徐州市铜山区张集工业区	霍彬	3000	维维食品饮料股份有限公司	饮料、方便食品、乳制品生产加工，销售自产产品等
8	维维华山核桃产业有限公司	91611021MA70T6KF4L	2016年11月25日	陕西省商洛市洛南县城关街道庵底村工业集中区洛灵路168号	马硕	5000	维维食品饮料股份有限公司	核桃产品收购、加工、销售等
9	湖南省怡清源茶业有限公司	91430100616818134N	1996年07月25日	长沙市芙蓉区高新技术产业开发区隆平高科技园（长冲路36号）	曹军	3521.99	维维食品饮料股份有限公司	精制茶加工、茶饮料及其他饮料制造，百货零售，自营和代理各类商品及技术的进出口等

序号	被担保人名称	统一社会信用代码	成立时间	注册地	法定代表人	注册资本(万元)	主要股东或实际控制人	经营范围
10	泸州维维食品饮料有限公司	91510504731613695G	2001年09月11日	泸州市龙马潭区向阳集团工业园区	赵勇	100	维维食品饮料股份有限公司	饮料生产、豆制品制造, 货物进出口, 食品销售等
11	济南维维乳业有限公司	91370100740226371W	2002年06月24日	济南市高新区机场路1999号	吴向阳	6000	维维食品饮料股份有限公司	乳制品、液体乳的生产、自销; 饮料的生产自销、房屋租赁等
12	维维华东食品饮料有限公司	91320205753224172K	2003年08月29日	无锡市锡山经济技术开发区芙蓉中三路176号	张治山	8000	维维食品饮料股份有限公司	生产加工饮料、预包装食品兼散装食品、乳制品的零售等

注: 上述被担保对象全部为全资或控股子公司, 均资信良好、不属于失信被执行单位。

被担保单位最近一年主要财务数据:

单位: 万元

序号	被担保单位名称	期间	资产总额	负债总额	净资产	营业收入	净利润	影响被担保人偿债能力的重大或有事项
1	维维东北食品饮料有限公司	2023年度 2023. 12. 31	31, 723. 23	20, 382. 50	11, 340. 73	40, 687. 36	1, 118. 50	无
2	维维六朝松面粉产业有限公司	2023年度 2023. 12. 31	33, 723. 89	24, 753. 67	8, 970. 22	50, 739. 47	-3, 066. 49	无
3	维维粮仓粮食储运有限公司	2023年度 2023. 12. 31	17, 564. 83	1, 927. 65	15, 637. 19	37, 154. 44	220. 74	无
4	湖南怡清源有机茶业有限公司	2023年度 2023. 12. 31	4, 915. 01	4, 017. 50	897. 51	3, 724. 05	-829. 81	无
5	维维汤旺河生态农业有限公司	2023年度 2023. 12. 31	10, 751. 05	8, 234. 49	2, 516. 56	8, 785. 59	-404. 02	无
6	维维茗酒坊有限公司	2023年度 2023. 12. 31	4, 612. 12	2, 992. 25	1, 619. 87	7, 727. 90	159. 89	无
7	徐州维维金澜食品有限公司	2023年度 2023. 12. 31	34, 074. 79	5, 367. 40	28, 707. 39	63, 248. 94	6, 199. 82	无
8	维维华山核桃产业有限公司	2023年度 2023. 12. 31	14, 580. 78	9, 700. 99	4, 879. 79	3, 205. 19	253. 87	无
9	湖南省怡清源茶业有限公司	2023年度 2023. 12. 31	12, 835. 84	5, 057. 96	7, 777. 88	3, 827. 25	-1, 606. 94	无
10	泸州维维食品饮料有限公司	2023年度	6, 888. 58	1, 583. 80	5, 304. 78	11, 362. 27	616. 84	无

序号	被担保人名称	期间	资产总额	负债总额	净资产	营业收入	净利润	影响被担保人偿债能力的重大或有事项
		2023. 12. 31						
11	济南维维乳业有限公司	2023年度 2023. 12. 31	16,833.53	8,148.01	8,685.51	4,633.47	5,050.61	无
12	维维华东食品饮料有限公司	2023年度 2023. 12. 31	7,571.94	2,119.74	5,452.20	5,406.74	-426.60	无

注：上表中 2023 年度财务数据已经会计师事务所审计。

三、担保协议的主要内容

截至本公告披露日，本次担保相关协议尚未签署。上述计划担保额度仅为公司拟于2024年度提供的担保额度。具体担保金额、担保期限以及签约时间以实际签署的合同为准，担保金额合计将不超过上述预计的担保额度。如超过上述担保额度，公司将按相关规定及时履行相应的审议程序及信息披露义务。

四、担保的必要性和合理性

上述公司控股子公司系公司重要经营主体，是公司重要的生产销售平台，亦是公司实施战略规划的重要支撑。公司充分权衡了本次担保预计事项的风险与利益。公司2024年对外担保额度预计主要是为了保障控股子公司日常生产经营资金需求，有利于提高公司整体融资效率，降低融资成本，保障业务持续、稳健发展，符合公司整体利益和发展战略。

作为控股股东，公司对控股子公司日常经营活动及决策能够有效控制，并能够及时掌握其日常经营状况。本次担保预计的部分被担保对象非公司全资子公司，其他股东未按所享有的权益提供同等比例担保，主要是因为其他股东合计持股比例较低，不直接参与子公司经营管理，风险承担能力较弱。鉴于公司本次担保预计的风险在可控范围内，因此豁免其他股东按所享有的权益提供同等比例担保。

被担保公司均经营状况稳定、资信状况良好，担保风险可控，不存在损害公司及中小股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响，本次担保预计具有充分的必要性和合理性。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案十二

关于使用部分闲置自有资金进行委托理财的议案

各位股东及股东授权代表：

一、委托理财情况概述

（一）投资目的

为合理利用自有资金，提高闲置自有资金使用效率，增加公司收益，为公司及股东获取更多回报，在保证公司日常经营资金需求和资金安全的前提下，公司拟使用部分闲置自有资金进行委托理财。

（二）投资金额

公司拟使用最高不超过人民币 2 亿元的暂时闲置自有资金进行委托理财。在期限内任一时点的委托理财金额（含前述投资的收益进行再投资的相关金额）不超过该投资额度。

（三）资金来源

本次委托理财资金来源为公司暂时闲置自有资金。

（四）投资方式

公司将按照相关规定严格控制风险，购买安全性高、流动性好（12 个月内）的理财产品，包括但不限于结构性存款、银行理财产品、券商理财产品、信托理财产品等。公司董事会授权经营层负责行使该项投资决策权并签署相关文件，包括选择委托理财受托方及理财产品，明确委托理财金额、理财产品存续期间，签署相关合同及协议等法律文书，具体事务由公司财务管理部负责组织实施。

（五）投资期限

使用期限自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。在上述额度和期限范围内，资金可循环滚动使用。

二、审议程序

公司第九届董事会第二次会议、第九届监事会第二次会议审议通过了《关于

使用部分闲置自有资金进行委托理财的议案》，同意公司拟使用不超过人民币2亿元的闲置自有资金用于购买金融机构（包括银行、证券、基金、信托等）推出的安全性高、流动性好的理财产品，公司独立董事对该事项发表了明确同意的独立意见。此议案尚需提交公司股东大会审议通过后方可实施。

三、投资风险分析及风控措施

（一）投资风险

公司委托理财将选择安全性高、流动性好、风险较低的理财产品，但金融市场受宏观经济影响较大，公司将根据经济形势与金融市场变化情况适时、适量介入，及时跟踪委托理财进展情况，严格控制风险。但不排除受到市场波动的影响，从而导致投资收益未达预期的风险。

（二）风险控制措施

公司将严格遵守审慎投资原则，以不影响公司正常经营为前提条件，严格筛选发行主体，选择资产规模大、信誉度高、资金安全保障能力强的发行机构。

明确相关组织机构的管理职责，确立审批机制。公司财务部及时分析和跟踪理财产品投向、进展情况，一旦发现存在可能影响公司资金安全的风险因素，将及时采取保全措施，严格控制投资风险。

独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督和检查，必要时可以聘请专业机构进行审计。

四、投资对公司的影响

在做好日常资金调配、保证正常生产经营所需资金不受影响和严格控制风险、充分信息披露的前提下，使用阶段性闲置的部分自有资金购买理财产品，有利于提高闲置资金使用效率和收益，进一步提高公司整体收益，不影响公司主营业务的发展，符合公司和全体股东的利益。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司2023 年年度股东大会审议。

维维食品饮料股份有限公司

2023 年年度股东大会

议案十三

关于修订《独立董事工作制度》的议案。

各位股东及股东授权代表：

为进一步完善公司法人治理结构，促进公司规范运作，更好维护公司及股东利益，根据有关法律法规、规范性文件及《公司章程》等有关规定，并结合公司实际，特修订《独立董事工作制度》。

公司于 2024 年 3 月 16 日披露了《维维股份独立董事工作制度》，具体内容详见 2024 年 3 月 16 日的《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站。

该议案已经公司第九届董事会第二次会议审议通过，现将该议案提交公司 2023 年年度股东大会审议。